errores mox puniant, sed minores dissimulent exemplo piscatorum qui piscis minoris jacturam contemnunt, ut majorem lucentur. Revocet illis in memoriam Dei misericordiam, quam eiga ipsas ostendit & indicat: Ecce, an non vos quoque estis filie DEI? & tamen quam parum impletis mandata illius: si quoties peccatis, mox Pœnam injungeret, quoties jam in Purgatorio, aut inferno esletis? Si ergo vos, quæ ratione polletis, a vobis ipsis impetare non potestis, ut efficiamini tales, quales esse deberetis, quantò minus a liberis vestris, ratione destitutis hoc exigeris? 3. Horretur illas, ut cum mansuetudine potius, quam severitate eos corrigant, nam ut S. Prosper l. 1. de vita contempl. ait: *Leniter castigatus exhibet reverentiã castiganti, asperitate autẽ nimia increpationis offensus nec increpationem recipit, nec salutem.* Et ut S. Greg. in pastor. c. 35 ait: *Plerumq; quos Cruciamenta non corrigunt, ab iniquis actibus lenia condimenta compefcunt.* Jubeat ergo eas in correctione cœlũ imitari, quòd primò faciem serenam exporrigit, tum nubilosum efficitur, subinde tonat, mox fulgurat, & tandem fulminat; sic itaque & ipsæ primò faciem hilarem & serenam exhibentes, blandis verbis ad emendationem alliciant, ubi hoc mediũ nihil profecerit, obnubilent faciem, & displicentiam circa errorem ostendant, si neque hoc sufficiat, tonare incipiant, verbitque increpent delinquentes quando etiam hoc non proficit, fulgura minatur: emittant, & terreat, & tandem, ubi neque hoc medium efficax fuisse senserint, fulmine virgarum vel alterius instrumenti percutiant. 4. Ostendat us errorem: & stultitiam, quam committunt, dum errantes liberos aut subditos ignominiosis verbis cõpellant, aut durissima quæq; mala imprecantur. Nam 1. contra charitatis ordinem faciunt, quia, dum emendare volunt parvum errorem, in majorem præcipitant, quatenus videlicet exemplo suo malo blasphemare & imprecari docent; atque aded similes sunt illi homini, qui ut unam fenestriæ rotulam reficeret, 20. alias frangeret, aut parenti, qui ut parvum filii vulnus curaret, lethale ipse infligeret. 2. Etiam stulte faciunt, perinde scilicet, ut parens ille, qui, ut filium curaret, medio uteretur, ob quod omnibus bonis spoliari & morti adjudicari ipse parens mæretur, aut qui seipsum occideret præ indignatione, quòd filium leviter scriptum vulnerasse videret. Meminerint sententiæ illius a Christo Matth. c. 16. prolata: *Quid prodest homini, si univerſum mundum lucraretur, anima verò sua detrimentum patiatur?* 5. Admoneat illas ut si post frequentem correptionem videant, se nihil proficere, tem totam Deo commendeat, & hanc filiorum inobedientiam &

percinaciam, tanquam tribulationem à DEO missam cum patientia & æquanimitate recipiant, & portent, non cessantes interea salutem & animas liberorum aut subditorum DEO commendare

*Tertium* genus tentationis oritur ex sollicitudine, quam de filiis tum alendis, tum necessariâ dote instruendis habent. Contra hanc sic illas munit Sacetdos. 1. Hortetur illas, ut filios in timore Domini educant, & exemplo S. Tobiaë ab infantia faciant, timere Deum; Hanc enim solam esse optimam hæreditatem, quam nemo liberis in vitis auferre possit, & cum quolibet necessariorum ad vitam mediorum defectum sunt passuri, eâ enim si liberos instruxerint, audacter cum S. Tobia ad illos dicere ipsas posse: *Dilecta proles, pauperem quidem vitam gerimus, sed multa bona habebimus, si timuerimus Deum, & recesserimus ab omni peccato, & fecerimus bene.* Tob. 4. Ut enim Deus ipse per Psalmistam dixit: *Non est inopia timentibus eum.* Ps. 33; 2. Jubeat illas considerare, quam liberaliter Deus aves in aëre, pisces in aqua, feras in sylvis nutriat, quantum magis ergo hominibus pretioso ipsi us Sanguine redemptis necessarium victum non negabit? 3. Jubeat item meminisse, quod non tam ipsarum, quam etiam DEI filii sint liberi earum; imò magis Dei, ut qui corpus & animam dederit, si ergo ipse tantopere sollicitus sunt pro liberis, neque illos unquam fame perire sinerent, quantum major de talibus liberis cura ab ipso DEO expectanda erit? 4. Ostendat illis, quantum periculum & damnum liberis & sibi ipsis creent, si amplam nimis hæreditatem parent; sibi quidem, dum interea salutem suam negligunt, & cœlestes divitias comparare negligunt, pro quo tamen ipso labore exiguas à liberis gratias referent, sed potius efficiunt; ut & in vita mortem ipsarum illi assidue desiderant [quò citius paratâ hæreditate fruantur] post mortem verò convivium instituant, & turpem per decoctionem hæreditatis notam parentibus mortuis inurant. Unde patet, quantum in periculum ipsi etiam liberi per tales hæreditates conjiciantur, dum scilicet laqueus illis, quo animam suam æternam perituram suffocent, offertur, atque materia ad ignem vitiorum, & qui ex hoc oritur, etiam infernalem accendendum subministratur.

## Quomodo cum viduis agendum.

**H**is 4. præcipuè virtutes commendet Sacerdos, scilicet primò Insignem vitæ honestatem, & integritatem, cum enim jam Christum pro Sponso habeant, meritò quærere debent illa ornamenta, per quæ ipsi magis placeant, ejusque amorem facilius sibi concilient. 2. Insigne studium orationis; decet enim, ut Sponso suo familiares sint, & ab eo frequenter necessaria petant. 3. Patientiam, quâ miseras, quibus viduarum status refertus est, æquo animo ferant; & hoc velut aptissimo medio miseras suas leuiore sibi faciant. 4. Prudentem charitatem erga liberos & domesticos, quâ tum necessaria illis provideant, tum in pietate ac timore Domini educare studeant.

Cæterum etiam hæc suis tentationibus non carent, contra quas proinde armari eas oportet à Sacerdote. *Prima* tentatio oritur ex mariti morte, contra quam sic eas muniat Sacerdos. 1. Ostendat, merito sperari posse, maritum inter Electos annumeratum esse, proinde, si verè illum dilexerit, gaudere magis ipsas debere, quòd ille ex carcere corporis liberatus, & ab exilio revocatus in patriam omni deliciarum genere affluentem fuerit.

2.

Declaret etiam illis, melius sic provisum iri à marito, si enim cum in terris viveret, tantâ curâ uxori & liberis necessaria providebat, quântò magis in cælis hoc factitum, ubi & charitas innumeris partibus aucta est, & major ad quævis impetranda facultas adest?

3.

Revocet in memoriam, quoties viventem adhuc maritum in longinquas regiones negotiorum causa abeuntem sine dolore dimiserint; quidni ergo etiam jam ipsius absentiam per diem unicum, (nam mille anni coram Deo, & cum æternitate comparati, sunt sicut dies hesternæ, quæ præterit) æquo animo ferant, ut suo tempore tantò cum majori gaudio in cælis iterum videant; maxime cum sperare possint, in eum locum abiisse maritum, in quo negotia sua & liberorum commoda optimè procuraturus credatur?

4.

Ostendat illis, quòd loco mariti defuncti infinites ditiorem pulchriorem, nobiliorem, sanctiorem, & præterea etiam immortalē, summeque sponsæ suæ amantem Sponsum, ipsum videlicet Christum habere possint; ei proinde se despondeant, & tum aucter cum S. Davide Ps. 22. dicturas: *Dominus regit me, & nihil mihi deerit.*

Altera tentatio ex iplo viduitatis statu & solitudine plerisque viduis perquam sanè molesta oritur, contra quam sic illas munit Sacerdos, 1. Declaret, quantam curam se de viduis habiturum promiserit Deus, nam Exod. 22. c. dicit: *Vidua & pupilla non nocentibus, si laeseritis eas, vociferabuntur ad me, & ego audiam clamorem earum, & indignabitur furor meus, percutiamque vos gladio.* Jer. 22. præcepit: *Viduam nolite contristare.* Matth. 23. c. *Vae vobis Scribae & Pharisei hypocritæ, qui domos viduarum comeditis.* Psalmista Pl. 145. de eo dicit: *Pupillum & viduam suscipiet.* Ps. 67. *Patet Orphanorum & iudex viduarum* vocatur, ut innuat, se specialitate ratione viduas defensorum.

## 2.

Illis ostendat, quàm fideliter Deus promissis steterit, & quantam jam olim curam de illis habuerit; in eumque finem ob oculos illis ponat viduam Sareptanam, 3. Reg. 17. ab Elia adjutam,

Alteram item, cui Elisæus 4. Reg. 4. per olei multiplicationem subvenit, Nohemi viduam singulari benedictione impertitam, Ruth c. 1. Viduam, cujus filium Dominus à morte suscitavit, Luc 7. Annam filiam Phanuelis, quam Prophetico Spiritu donavit, & quam tantopere à S. Luca c. 2. laudari voluit. Viduam, quæ duos obolos in Gazophylacium misit, præ aliis omnibus laudatam. Marc. 12. c.